CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

www.unioeste.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL E

AGRONEGÓCIO – MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 016/2023-PGDRA

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE
ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º SEMESTRE
DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E AGRONEGÓCIO – MESTRADO E
DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional

e Agronegócio – Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria nº 0429/2023-GRE

de 16/02/2023, no uso das atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria n° 609, de 14/03/2019 - Publicada no D.O.U. de

18/03/2019, de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional e Agronegócio - mestrado e doutorado, com área de

concentração em Desenvolvimento Regional e do Agronegócio;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 295/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016,

que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento

Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado, do Campus de Toledo;

Considerando o Edital nº 003/2023-PGDRA de abertura das inscrições para

seleção de alunos especiais e o Edital nº 013/2023-PGDRA de homologação e não

homologação das inscrições para o 1º semestre de 2023 do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da seleção de alunos especiais para o 1º Semestre

2023 do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Agronegócio –

Mestrado e Doutorado.

Art. 2º - Os candidatos classificados no Anexo I, do presente Edital, serão

matriculados no dia 17 de março de 2023.

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

www.unioeste.br

Art. 3º - O 1º Semestre letivo de 2023, terá início, de forma presencial,

juntamente com os alunos regulares, conforme Anexo II.

Parágrafo único. O professor responsável pela disciplina poderá entrar em

contato com os alunos para informar, se for o caso, sobre o início da disciplina em

data diferente ou para outras instruções gerais.

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 15 de março de 2023.

PROF. DR. LUCIR REINALDO ALVES

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado

Portaria nº 0429/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

www.unioeste.br

Anexo I – Edital nº 016/2023 – PGDRA, de 15 de março de 2023.

CANDIDATOS SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA POR DISCIPLINA:

DISCIPLINA PROFESSOR(A) CANDIDATOS SELECIONADOS

Cooperação em Sistemas

Agroindustriais
Prof. Ricardo Rippel

1. Diosnel Amarilla Mercado

2. Oscar Rene Silvero Arguello

3. Sonia de Fatima Braz

Desenvolvimento Econômico

Brasileiro

Profª. Mirian Beatriz

Schneider

1. Cleverton Flávio Brambilla

2. Fabio Stabelini

3. Sonia de Fatima Braz

Economia Territorial
Prof. Jandir Ferrera de

Lima

1. Alex Macedo

2. Luana Carina Gazolla Volpiano

3. Sabine Rosa de Campos

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08

Rua da Faculdade, 645 – Jardim Santa Maria – Fone: (45) 3379-7000 – Fax: (45)  3379-7002 – CEP 85.903-000 Toledo – PR

www.unioeste.br

Anexo II – Edital nº 016/2023 – PGDRA, de 15 de março de 2023.

1º SEMESTRE 2023

INÍCIO DAS AULAS EM 20 DE MARÇO DE 2023

MATUTINO

8h – 12h

VESPERTINO

13h30 – 17h30
NOTURNO

SEGUNDA

EEccoonnoommiiaa  TTeerrrriittoorriiaall

45 h/a (Optativa – M&D)

Prof. Jandir Ferrera de Lima

Das 19h às 22h30

PRESENCIAL na Sala 06

TERÇA

CCooooppeerraaççããoo  eemm

SSiisstteemmaass

AAggrrooiinndduussttrriiaaiiss

45 h/a (Optativa – M&D)

Prof. Ricardo Rippel

PRESENCIAL na Sala 06

DDeesseennvvoollvviimmeennttoo

EEccoonnôômmiiccoo

BBrraassiilleeiirroo

45 h/a (Optativa – M&D)

Profª. Mirian B. Schneider

PRESENCIAL na Sala 03

EEccoonnoommiiaa  TTeerrrriittoorriiaall

45 h/a (Optativa – M&D)

Prof. Jandir Ferrera de Lima

Das 19h às 21h

PRESENCIAL na Sala 06